
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752 Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria n°1115/30.10.2018, publicada no 
DOE N°.33.736/08.11.2018, referente a servidora DULCI-
LENE PEREIRA FERREIRA, matrícula n°. 54192742-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 15.12.2017 A 13.01.2018.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 20.12.2018 A 18.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria n°1053/28.09.2018, publicada no 
DOE N°.33.711/01.10.2018, referente a servidora CLARA 
MARIA BEMERGUY, matrícula n°. 3339912-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 05.11.2018 A 04.12.2018.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 16.11.2018 A 15.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
PORTARIA N º 1417 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
OSAIR GARCIA SOARES, Id. Funcional nº 5153816 / 1, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, lo tada no Centro de Saúde - 
Icoaraci/Atenção Psicossocial, no período de 03 de Dezembro de 
2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo de 
16 de Outubro de 2017 a 15 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.12.201
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

    Protocolo: 389393

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1146, DE 20 DE NOVEMBRO DE 
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais; e,
 CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 492748/2018.                                                                                                   
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 de abril de 2016, 
que designou a Comissão Permanente de Sindicância Adminis-
trativa do Nível Central,
 RESOLVE :
 I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DU-
ARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a 
presidência do primeiro, investigar em tese, irregularidades ad-
ministrativas no desaparecimento dos autos da Empresa FRETAX 
TAXI AEREO LTDA.
 II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorro-
gáveis por igual período, desde que por motivo fundamentado.
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

 Protocolo: 389332
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 070/SES-
PA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrôni-
co para Registro de Preços nº 113/SESPA/2018, Processo nº 
136408/2018, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 14/11/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.741 de 19/11/2018. OBJETO: Registro de Preços para fu-
tura e eventual aquisição de medicamento de atenção básica e 
urgência/emergência para atendimentos de pacientes das uni-
dades estaduais da SESPA, URES, Hospitais Regionais e CRS. VI-
GÊNCIA: 04/12/2018 a 04/12/2019. EMPRESA: COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.049.432/0001-00, Inscrição 
Estadual nº 15.111.990-02, com sede na Trav. Castelo Branco 
n° 2028, Guamá – Belém/PA – Telefone: (91) 3249-7794/7790 - 
E-mail: noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada 
pela Sra. MARIA CRISTINA CARDOSO PRADO, portadora do RG 
nº 1547417 e do CPF/MF nº 370.652.382-53. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT V. UNIT.
31 Fitomenadiona 10 mg/ml ampola 1ml IV amp 100.000  R$ 1,51
51 Insulina NPH Humana 100 UI/ml c/ 10 ml Sol. Inj. fr/amp 2.000  R$ 20,00

52 Insulina Regular Humana 100 UI/ml c/ 10 ml 
Sol. Inj. fr/amp 2.000  R$ 20,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

 Protocolo: 389330

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

 PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS nº 011/2018
 Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: Gmax da Silva Costa
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula: 54189389/2
CPF: 792.944.212-87
Fonte: 0103
Natureza da Despesa: 3390-30
Valor: R$ 1000,00 (Um Mil Reais)
Objetivo: Realizar pequenas despesas eventuais para viabilizar 
as atividades desta Escola Técnica do SUS .
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

 Protocolo: 389630

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA INDIVIDUAL N°739 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 de 
16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor do processo de n°436344/2018.  
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em ob-
servância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § 
da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto (a) para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respec-
tivo processo.

 MATRICULA  NOME  CARGO  LOTAÇÃO  PROCESSO  CONCEITO

54191235/1 MARIA INÊS DO 
AMARAL VIEIRA

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL URES REDUTO  436344/2018

 EXCELENTE

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

 Protocolo: 389192
PORTARIA INDIVIDUAL N°1101 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 de 
16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor do processo de n°439776/2018.  
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em ob-
servância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § 
da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto (a) para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respec-
tivo processo.

 MATRICULA  NOME  CARGO  LOTAÇÃO  PROCESSO  CONCEITO

57193866/2 ALTEMIRO BARBOSA 
DA COSTA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM URES REDUTO  439776/2018

 BOM

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

 Protocolo: 389216

PORTARIA COLETIVA N°740 DE 17 OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 e 
34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio, dos servidores abaixo  relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seus 
respectivos processos.

 MATRÍCULA  NOME  LOTAÇÃO  CARGO Nº PROCESSO  CONCEITO

5888861/1 DÉBORA DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA URES REDUTO TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
 2018/436301

 EXCELENTE

57197108/2 FABRÍCIA MUSSI DE 
OLIVEIRA CARDOSO URES REDUTO MÉDICO 2018/460840 EXCELENTE

54180337/3
MARIA DE NAZARÉ 

DAMASCENO 
BARBOSA

URES REDUTO  ENFERMEIRO 2018/436328 EXCELENTE

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

 Protocolo: 389206

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
 A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atri-
buições legais Resolve:
 1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
 1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 21/2018 – aquisição DE 
MATERIAL TÉCNICO ODONTOLÓGICO PARA OS CEO’S (PRESI-
DENTE VARGAS, UREMIA,ABELARDO SANTOS E PEDREIRA), URE 
REDUTO, UREDIPE, ABRIGO JOÃO PAULO II ,CIIC e MANGUEI-
RÃO/EVENTOS  DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA, por 12 
meses, visando atender as necessidades das unidades de saúde 
e setores pertencentes ao 1°CRS/SESPA.
1.2) Empresa Vencedora: - HYPER DENTAL COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS ODONTOLOGICOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 31.467.030/0001-36

Total do Fornecedor: R$ 270.512,66

(Duzentos e setenta mil quinhentos e doze reais e sessenta e 
seis centavos).
 - DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MÉDICOS HOS-
PITALARES EIRELI-EPP
CNPJ:26.240.632/0001-16
Total do Fornecedor: R$ 34.649,52

(Trinta e quatro mil seiscentos e quarenta e nove reais e cin-
quenta e dois centavos)
 - DENTAL OESTE EIRELI-EPP
CNPJ: 05.412.147/0001-02
Total do Fornecedor: R$83.477,04 

(OITENTA E TRÊS MIL QUATROCENTOS E SETENTA E SETE REAIS 
E QUATRO CENTAVOS)
 - AMNER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL EI-
RELI-EPP
CNPJ: 19.876.529/0001-00
Total do Fornecedor: R$ 3.191,40

( TRÊS MIL CENTO E NOVENTA E UM REAIS E QUARENTA CEN-
TAVOS)
 -HOSPMED COMÉRCIO EIRELI-EPP
CNPJ: 18.224.182/0001-40
Total do Fornecedor: R$ 1.686,96

(UM MIL SEISCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E 
SEIS CENTAVOS)
 - MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 12.811.487/0001-71
Total do Fornecedor: R$ 7.836,96

(SETE MIL OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E NOVENTA E 
SEIS CENTAVOS)
 - M.M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 05.109.384/0001-07
Total do Fornecedor: R$ 4.483,80

(QUATRO MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E OI-
TENTA CENTAVOS)
 - GUILBER FARMACEUTICA COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 01.399.246/000140
Total do Fornecedor: R$ 22.927,44


